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avautui klingelle erityisesti rans-
kassa.

klingen tulkintakehys rakentuu
oman toiminnan ja aikalaistapah-
tumien vuorovaikutukselle. sisä- ja
ulkopolitiikan jännitteet hivuttau-
tuivat akateemiseen maailmaan ja
historiankirjoitukseen omaksuttiin
poliittisia intohimoja. ”ylioppilas-
maailmassa kohtaamani val-hen-
ki ja varsin selkeä amerikkaan tur-
vautuva revanshismi olivat terä-
vöittäneet havaitsemaan näitä yh-
teyksiä” (s. 25), avaa klinge pers-
pektiiviään.

hyvin verkostoitunut klinge tar-
kasteli aitiopaikalta suomalaisen
yhteiskunnan kehittymistä. kult-
tuurilehdistä hän nostaa tärkeäksi
Valvojan, jota vuosikymmenen lo-
pun polarisaatio kohteli kaltoin.
sen isänmaallisuussuhde oli ollut
aks-piirien perinteestä poiketen
analysoiva ja rakentava. klinge nä-
kee Valvojan hukatun potentiaalin
vastakohtaisuuksien sovittelussa,
mihin ”suomalaisuuden liiton, siis
ahtaan nationalismin, orgaani, en-
tisten aks-läisten foorumi”
(s. 145) suomalainen suomi ei pyr-
kinyt. lukijalle avataan siten myös
toteutuneen historian muita mah-
dollisuuksia.

kuusikymmenluku oli klingelle
poliittisen itsetutkiskelun aikaa,
eräänlaista harkitsevaa hoiperte-
lua. yhteiskunnallisesta tilanteesta
riippuen klingeä pidettiin niin ”sa-
laoikeistolaisena”, ”vaarattomasti
liberaalina” kuin ”kommunistina-
kin”. vuosikymmenen lopulla hä-
nen ei-oikeistolaisuutensa vahvis-
tui ääri-ilmiöiden noustessa.

klingen tutkimuskohde, ylioppi-
laskunta, vahvisti jo varhaisempaa
ymmärrystä ylioppilaiden mielialo-
jen tärkeydestä yhteiskunnan ja
kansakunnan kehityksen vaiheissa.
holhouksen vastaisuus ja kumouk-
sen kaipuu eivät olleet vain kuusi-
kymmenlukulaista liikehdintää.
muotonsa se sai kuitenkin laajene-
van valtionhallinnon ja poliittiseen
tietoisuuteen nousseen baby
boom -sukupolven oloissa. niin
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Professori emeritus, historiantutki-
ja matti klinge muistelee uusim-
massa kirjassaan Upsalasta Parii-
siin: muistelmia 1960–1972 aka-
teemisen uransa alkuvaiheita.
nuorelle klingelle kyse oli kirjalli-
sesti tuotteliaasta ajanjaksosta: ke-
sästä 1960 syksyyn 1968 valmistui
neljä ylioppilaskunnan historian
osaa, lyhyempi Turun ylioppilas-
kunta 1800-luvun alussa -teos,
Mannerheim-kuvaelämäkerta sekä
erilaisia käsikirjoituksia, kolumneja
ja tieteellisiä artikkeleja.

klinge tarkastelee kuusikym-
mentälukulaisuuttaan aikalaista-
pahtumien, silloisen historian,
tuotteena: poliittisen elämän risti-
riitaisuudet leimasivat ennakko-
luulottoman tutkijan suhdetta yh-
teiskuntaan ja aatteellis-poliittista
etsintää. mielipideilmasto pola-
risoitui, ja kansallisesta kulttuuri-
perinnöstä debatoitiin. muistelmi-
en suomi-perspektiivi ja ajankuva
laajenevat myös eurooppalaiseen
katseeseen, kokemuksiin ruotsista
ja ranskasta.

suomalainen sivistysjärjestelmä
laajeni baby boom -sukupolven
noustessa koulu- ja yliopistoikään.
läntiset vaikutteet herättivät yh-
teiskuntaluokat ylittävää aktivis-
mia rauhan ja demokratian puo-
lesta. toisaalta aikakautta leimasi
yhdysvalloista ja neuvostoliitosta
vaikutteita ottanut kehitysoptimis-
mi ja historiattomuus, mikä puoli
suomalaisesta yhteiskunnasta
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kutsutut yhteiskunnan perinteiset
instituutiot saivat vasemmistolaista
väriä, kun yhä useampi kouluttau-
tui korkeasti ja yhä todennäköi-
semmin myös työväenluokkaisesta
taustasta.

klinge taustoittaa historian poli-
tisoitumista sillä, että ”koko idea-
listis-oikeistolainen koulujen ja
kansansivistyksen historiakuva
alettiin ymmärtää vanhentuneeksi
ja yksipuoliseksi”. (s. 60) vakiintu-
neissa käsityksissä havaittiin arvo-
latauksia, kun aikaa oli kulunut
riittävästi. tätä perinteistä historia-
käsitystä suojeli kuitenkin teolli-
suus-, pankki- ja työnantajaeliit-
tien rahoittama kansalaisaktivismi.
lauri hyvämäen lanseeraama vaa-
ran vuodet -käsite liittyi tähän,
vaikka klinge arvioikin tutkimuk-
sen sinänsä hyvin kirjoitetuksi. uu-
det tutkimustulokset edellyttivät
kuitenkin valppautta ja lujuutta,
sillä huhut kommunismista levisi-
vät helposti.

ajankuva 1960-luvun lopun his-
toriantutkimuksen ristiriidoista
pohjautuu klingen kokemuksiin
aggressiivisesta oikeistovirtaukses-
ta, joka halusi vaientaa uudet his-
torian tulkinnat ja määritellä ”suo-
malaisen elämänmuodon”. raha-
piirien ”liehittelijät” käyttivät run-
saasti kapasiteettiaan nuorten
pilkkaamiseen ja ivaamiseen. näitä
vaiheita klinge lupaa tarkastella
muistelmiensa seuraavassa osassa.
omaa suhtautumistaan vasemmis-
toon klinge taustoittaa perinteisen
oikeiston äärimmäisyyksillä, jotka
siirsivät häntä ”yleisvasemmistolai-
seen riippumattomuuteen”. klin-
ge koki kapean isänmaaidealisti-
sen historiakeskustelun ikäväksi,
mutta on silti kohteelleen oikeu-
denmukainen: teräviä huomioita
ei kiistetä.

joidenkin kohdalla uudet tutki-
mustulokset viitoittivat poliittiseen
elämään, kun niiden ”torpedoin-
tiin käytettiin aivan yllättävästi voi-
mia”. (s. 231) asiallista keskuste-
lua historiasta ja uusien tutkimus-
tulosten leviämistä yleiseen tietoi-

suuteen patosi toimittaja kauko
kareen kiihkoilu. kuvaavaa on,
että kareen vuonna 1967 ilmesty-
neestä Tähän on tultu -pamfletis-
ta, otettiin kahdeksan painosta.
klingen huomiot historiadebatista
ovat selkeä viesti nuorille nykytut-
kijoille: on palattava lähteille ja
katsottava, miten niitä on tulkittu.

opetusministeriön kasvu vahvis-
ti kansallista sivistysjärjestelmää,
mutta siirsi valtaa akateemisilta
eliiteiltä poliittisille elimille, joiden
edustajilla yhä harvemmin oli taus-
taa vapauden akateemisessa lii-
tossa. jyrkän linjan oikeiston reak-
tiot yhteiskunnan muutokseen
siirsivät klingeä ”vasemmistolai-
suuteen, vaikka epämääräiseen-
kin”.

Painavan ajankuvan lisäksi klin-
ge tulkitsee kulttuurin, yhteiskun-
nan ja perheen merkitystä yksilön
valinnoissa. eliitin rekrytoimiskana-
via ja sosiaalisen itsevarmuuden
kehitystä arvioidaan omakohtai-
sesti, mutta sosiologisella viekkau-
della: kaikissa yhteiskunnissa on
”enemmän tai vähemmän organi-
soituja vapaamuotoisia yhteisöjä,
jotka itse valitsevat jäsenensä ja
ottavat nuorison piiristä sopivat
henkilöt sekä integroidakseen hei-
dät ideologiaansa että auttaak-
seen heitä sellaisiin yhteiskunnalli-
siin asemiin, joissa yhteisiä näke-
myksiä voidaan toteuttaa.”
(s. 148) 1960-luvun lopun murrok-
sessa perinteiset eliitit menettivät
asemiaan, mikä heijastui nimitys-
politiikkaan ja yhteiskunnalliseen
ilmapiiriin.

myös perhetausta kuvataan tär-
keänä sosiaalisena resurssina. dip-
lomaatit rafael seppälä ja ralph
enckell olivat klingelle helpommin
lähestyttäviä tästä syystä. klinge
on taltioinut ajankuvaansa akatee-
misten rituaalien, eliittien ja poliit-
tisen intelligentsijan historiaa niin
yksityiskohtaisesti, että perehty-
mätön lukija heitetään tilanteiden
keskelle alastomana.

koska muistelmaperiodi on am-
mattitutkijan aikaa, myös histo-

riantutkijan työtä arvioidaan. epä-
toivon hetkiä on siedettävä ja her-
moja hallittava. on ymmärrettävä,
että aatteellista vakaumusta, oi-
keusajattelua, aineellisia etuja, häi-
käilemättömyyttä ja sovinnaisuut-
ta löytyy yhteiskunnan eri laidoilta.
Upsalasta Pariisiin: muistelmia

1960–1972 on tärkeää luettavaa
suomen 1960-luvusta ja historian-
tutkimuksesta kiinnostuneille.
vaikka kyse on klingen 1960-lu-
vusta, teos valaisee yleistä tilannet-
ta, ajankuvaa ja ilmiöiden yhteyk-
siä. riskitön lähestymistapa ei tie-
tenkään ole, eikä omakohtaisuus
sitä edellytä. teos on huolellinen,
historiantutkijan tyylillä kirjoitettu
tulkinta, jolla on paikka kansalli-
sessa historiakeskustelussa. aina-
kin näin voidaan toivoa. nimittäin
vielä 2000-luvullakin on mahdollis-
ta lukea menneisyyden huimapäi-
den mietteitä annettuina tosiasioi-
na. tähän koulukuntaan voi tutus-
tua lukemalla taneli heikan ja
katja Boxbergin Lumedemokratia-
pamfletin (2009), joka käytännös-
sä toistaa vuosikymmententakais-
ta kiihkoilua. tällaisten teosten
edessä klingen asema perusteelli-
sena myyttien murtajana säilyy uu-
dessakin teoksessa. asiat saavat
mittasuhteensa, taustansa ja mer-
kityksensä.
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